SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA- DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA

1. ABERTURA

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS JUÍNA,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N° 2.083, de

21/09/2015, faz publicar o presente Edital para disciplinar o PROCESSO DE

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIO MORADIA PARA ESTUDANTES

DO ENSINO SUPERIOR.

1.1 Bolsa Auxílio Moradia para estudantes do Ensino Superior

O programa Auxílio Moradia consiste em um apoio financeiro mensal. Para atender

estudantes regulamente matriculados e que se encontram em situação de

vulnerabilidade socioeconómica e não possua residência no município de Juína.

1.2 Do Público - Alvo

Estudantes dos cursos presenciais que comprovem estar em situação de vulnerabilidade

socioeconómica e que estejam regularmente matriculados no Campus Juína.

1.3 Objetivos

Contribuir para a permanência e a conclusão dos Estudos dos discentes regularmente

matriculado em curso presencial na perspectiva da inclusão social e democratização do

processo ensino aprendizagem na instituição pública.

1.4 Da Validade

O resultado do PROCESSO DE SELEÇÃO 2016, previsto neste Edital, será válido

apenas para um semestre letivo, admitindo-se a renovação semestral referente ao

calendário letivo de 2016.

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br

Email: gabinete@jna.ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA- DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
Pág. 02 de 08

1.5 Da Distribuição de Vagas

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Juína

disponibilizará para o ano letivo de 2016, 10 (dez) vagas para estudantes do Ensino

Superior.

Vagas para Auxílio Moradia 2016- Juína - MT

Vagas Valor Mensal da Bolsa

10 (dez) R$ 300,00

2. DAS FINALIDADES

São finalidades do Programa de Assistência Estudantil:

I - Minimizar os efeitos das desigualdades sociais e regionais e favorecer a permanência

dos estudantes no Instituto, até a conclusão do respectivo curso;

I I - Diminuir a evasão eu desempenho académico insatisfatório por razões

socioeconómicas.

I I I - Reduzir o tempo médio de permanência dos estudantes entre o ingresso e a

conclusão do curso;

I V - Contribuir para a inclusão social pela educação.

3. DA INSCRIÇÃO

A inscrição do candidato para Auxílio Moradia ocorrerá por meio do preenchimento do

formulário socioeconómico, que estará disponível no setor de Serviço Social, bem como

por meio eletrônico no site www.jna.ifmt.edu.br

Poderão se inscrever para concorrer a uma das vagas do Auxílio Moradia, alunos que

preencham os seguintes requisitos:

a) Estejam matriculados no IFMT - Campus Juína;

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br /R>

Email: gabinete(g>jna.ifmt.edu.br ^

http://www.jna.ifmt.edu.br
http://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
Pág. 03 de 08

b) Possuam renda familiar per capita de até um salário mínimo e meio (1 e YY);

c) Os pais ou responsável NÃO residam no município de Juína - MT. Entretanto,

poderão se inscrever os alunos, cujos pais ou responsável residam em Distritos ou

Assentamentos do município;

d) Os estudantes não poderão ter faltas disciplinares graves e/ou gravíssimas registradas

na Coordenação de Apoio ao Educando.

e) No caso de Alunos do IFMT de semestres anteriores, ter 75% de aproveitamento das

disciplinas matriculadas no semestre anterior.

A não observância de um dos critérios acima impossibilita o estudante de concorrer à

vaga.

O formulário socioeconómico para inscrição, indicado no Anexo I e I I deste Edital,

estará disponível no site do Campus Juína junto a este Edital, e deverá ser preenchido e

enviado, acompanhado dos documentos necessários para efetivação da inscrição

relacionados no item 2.1, via Correios por Sedex ou protocolado no Setor de Assistência

Social do Campus, entre o período de 25 à 27 de maio de 2016.

O horário de atendimento no Campus Juína, para efeito de inscrição, será das 13h às

22h, de quarta-feira à sexta-feira;

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos dar-se-à por meio de análise do Formulário

Socioeconómico devidamente preenchido e dos respectivos documentos que

comprovem a renda sócio-famíliar declarada.

5. DA DOCUMENTAÇÃO

Para concorrer ao Auxílio Moradia, cada estudante deverá apresentar ao Setor de

Assistência Social, os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição encontrado no Anexo I e I I deste Edital, devidamente

impresso, preenchido, assinado e datado (Original);

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br

Email: aabinete(g>jna.ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA- DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
Pág. 04 de 08

b) Certidão de Nascimento ou RG, e CPF do aluno (Cópia simples);

c) Conta bancária em seu próprio nome

d) Comprovante de renda de todos os profissionais da casa (Cópia simples de holerite,

extrato bancário ou carteira de trabalho), em se tratando de servidores públicos ou com

registro em carteira (CTPS) ou Declaração de renda registrada e autenticada em

cartório, para os profissionais liberais ou pensionistas (Original);

e) Comprovante de residência (água, luz ou telefone; título de propriedade ou de posse

concedido pelo INCRA; contrato ou recibo de aluguel) dos pais ou responsável legal

(Cópia simples);

f) No caso de produtor rural, Cópia simples da Declaração de Produtor Rural e ITR;

Ao aluno que omitir informações e/ou torná-las inverídicas, fraudar e/ou falsificar

documentação, não será concedido o benefício da moradia estudantil.

Os documentos indicados acima deverão ser protocolados no Setor de Assistência

Social do IFMT - Campus Juína ou encaminhados via Correios por Sedex, constando

data de postagem, ao seguinte endereço: Linha J , Quadra 08, Bairro: Setor Chácara,

Caixa Postal n°. 255, Juína - MT, CEP: 78320-000

6. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

6.1 Dos Critérios para a Seleção dos candidatos

Preenchidos os requisitos do item 5, a classificação dos candidatos obedecerá aos

seguintes critérios:

1) menor renda per capita familiar;

2) maior distância da residência até o Campus Juína;

3) maior idade;

4) Alunos do IFMT Ensino Superior - Ter 75% de aprovação.

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br (

Email: gabinete@jna.ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A relação dos candidatos selecionados será disponibilizada a partir do dia 31 de maio

de 2016, nos murais e no site do IFMT - Campus Juína thttp://www.jna.ifmt.edu.br).

Cabe ao candidato acompanhar os resultados do processo bem como tomar as

providencias necessárias em cada etapa.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

a) As disposições e instruções divulgadas no endereço eletrônico

(http://www.jna.ifmt.edu.br) constituem normas e passam a integrar o presente Edital.

b) Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital serão resolvidas pela

Direção do Campus juntamente à Coordenação da Residência Estudantil.

Pág. 05 de 08

Juína, 23 de maio de 2016.

Linha J, Quadra 0 8 - S e t o r Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br

Email: gabinete@jna.ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br
http://www.jna.ifmt.edu.br
http://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA

Pág. 06 de 08

ANEXO I
FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIO MORADIA

Juina, de de 2016.

Ao Setor de Assistência Social
IFMT - Campus Juína

Eu, ,

aluno regularmente matriculado(a) no Curso de

, período

,telefone: , do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Mato Grosso (IFMT) - Campus Juína, solicito

uma vaga de Auxílio Moradia, de acordo com o Edital n°. (Processo de Seleção

2015 para concessão de Auxílio Moradia)

Breve relato das razões para o pedido:

Respeitosamente,

Nome do(a) Aluno(a)

Nome do Pai ou da Mãe do(a) Aluno(a)

Renda Familiar do(a) aluno(a):

Número de pessoas que residem comigo e/ou sejam dependentes desta renda:

Linha J, Quadra 0 8 - S e t o r Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br

Email: gabinete@jna.ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@jna.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
Pág. 07 de 08

ANEXO II

ENDEREÇO COMPLETO (PAIS OU RESPONSÁVEIS)

TELEFONE : RESIDENCIAL:) ) CELULAR ( )

DADOS PESSOAIS

1. Onde e como você mora atualmente

( ) Em casa com família

( ) Em casa /kitnet alugada

( ) Em habitação coletiva: pensionato,kitnet, república, etc.

( ) Outra situação:

2. Onde você frequentou o Ensino Fundamental?

( ) Toda em escola pública ( ) todo em escola particular ( ) todo em escola particular com

bolsa ( ) mair parte em particular ( ) maior parte em escola pública

3. A situação conjugal de seus pais é:

( ) vivem Juntos ( ) separados ( ) outra situação

4. Quem é responsável pela manutenção financeira do grupo familiar

( ) pai/mãe

( )Pai

( ) mãe

( ) outros

5.1 nforme a escolaridade de :

Pai

( ) Não estudou

( ) Da 1 °a 4 ° série do ensino Fundamental

( ) Da 5o a 8 ° série do ensino Fundamental

( ) Ensino médio (2°grau) ( ) Ensino Superior ( ) Pós- graduação

Mãe

( ) Não estudou

( ) Da 1 °a 4 ° série do ensino Fundamental

( ) D a 5 ° a 8 ° série do ensino Fundamental

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000

Home page: www.jna.ifmt.edu.br
Email: gabinete@jna. ifmt.edu.br

http://www.jna.ifmt.edu.br
http://ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO F E D E R A L
M E C - S E T E C

INSTITUTO F E D E R A L DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E T E C N O L O G I A DE MATO GROSSO
CAMPUS JUINA - DEPARTAMENTO DE ENSINO

E D I T A L N° 11/2016/IFMT CAMPUS JUÍNA
Pág. 08 de 08

( ) Ensino médio (2°grau) ( ) Ensino Superior ( ) Pós- graduação

6. Sua família possui imóveis?
( )sim
( ) não

7. Caso possua imóveis, qual (is)?
( )lote
( ) sítio/chácara
( ) salão comercial
( ) outros
8. Quais dos itens abaixo há em sua casa?Quantidade?
( ) TV ( ) computador ( ) Internet

9. Sua família recebe algum benefício Social tal como Bolsa Família ,PETI, etc.
( ) não ( ) sim. Qual?

10. Você possui alguma necessidade especial?
( )não ( ) sim. Especifique

10. Você possui algum plano de assistência Médica?
( ) não ( ) sim. Qual?

12. Composição do Grupo e da renda Familiar (incluindo você)
Nome Parentesco Idade Estado Civil Profissão Renda Mensal

R$

Assinatura do Aluno ou Responsável legal por extenso

Linha J, Quadra 08 - Setor Chácara Juina - MT Cep: 78320-000
Home page: www.jna.ifmt.edu.br

Email: gabinete(S>jna. ifmt.edu.br
e

http://www.jna.ifmt.edu.br
http://ifmt.edu.br